[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 98, Ano 64 quinta-feira.

23 de Maio de 2019
SECRETARIAS. Págs, 01 e 26

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA
PORTARIA CONJUNTA SMDET/SMC N°01/2019

DE 22 DE ABRIL DE 2019

ESTABELECER MÚTUA COOPERAÇÃO VOLTADA AO COMPARTILHAMENTO DE INFRAESTRUTURA COM A FINALIDADE DE IMPLEMENTAR O

PROGRAMA TEIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVEM:

Art. 1° Estabelecer mútua cooperação entre a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho e a Secretaria Municipal de Cultura com vistas ao compartilhamento de

infraestrutura voltada ao desenvolvimento das ações previstas

no âmbito do Programa Teia.

§ 1º - A infraestrutura a ser compartilhada consiste na cessão pela Secretaria Municipal de Cultura em favor da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho do espaço

correspondente ao salão de 94 m² (noventa e quatro metros

quadrados) situado na Biblioteca Érico Veríssimo.

§ 2º - O espaço cedido deve ser usado exclusivamente para

as atividades previstas no âmbito do Programa TEIA.

Art. 2º É de competência da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho:

I – Alocar e supervisionar os profissionais responsáveis pelo

atendimento aos usuários.

II – Contratar a prestação de serviços de conexão à internet, com rede sem fio, em velocidade compatível e suficiente

para o atendimento da demanda estimada.

III – Disponibilizar e manter 06 (seis) computadores de

mesa e 01 (uma) impressora para uso compartilhado pelos

usuários.

IV – Promover as adequações e instalações físicas internas

necessárias às ações do Programa Teia, em especial a promoção

da comunicação visual.

V – Zelar pelo adequado uso das instalações internas e

mobiliários cedidos.

Art. 3º É de competência da Secretaria Municipal de Cultura:

I – Disponibilizar o imóvel em estado de servir ao uso a

que se destina.

II – Garantir, durante a cessão do espaço, o uso pacífico

do imóvel.

III – Manter, durante a cessão do espaço, a forma e o

destino do imóvel.

IV - Garantir a limpeza do espaço cedido, incluindo fornecimento dos insumos para os banheiros (papel toalha, papel

higiênico, sabonete entre outros).

V – Pagar os serviços básicos relativos ao espaço cedido

(água, energia elétrica, entre outros).

VI – Ceder o uso de 08 (oito) mesas modulares, 01 (uma)

mesa retangular, 01 (uma) estante com nichos e 30 (trinta)

cadeiras de madeira.

a) Os mobiliários serão afetados ao Programa TEIA exclusivamente enquanto o programa for realizado no espaço ora cedido.

VII – Garantir a segurança do local durante o horário de

funcionamento, de segunda-feira a sexta-feira, das 8h às 20h e

aos sábados das 9h às 16h.

VIII – Zelar pela guarda e correto uso dos equipamentos

afetados ao Programa Teia, orientando, se o caso, os prestadores de serviços terceirizados.

Art. 4º As despesas que eventualmente decorram desta

Portaria serão suportadas por cada Secretaria no âmbito de

suas respectivas competências, mediante dotações consignadas

em orçamento próprio.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Pág, 26

AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 010/AMLURB-PRE/2019.

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO PREVISTO NA RESOLUÇÃO Nº 109/

AMLURB/2017, E CONSTITUÍDO POR MEIO DA PORTARIA

Nº 034/AMLURB/2017.

O CHEFE DE GABINETE DESTA AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – AMLURB, USANDO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA

Nº 003/AMLURB-PRE/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os senhores RAFAEL AROSA PRO OTERO,

RF: 857.135-0, na qualidade de Titular, indicado como representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,

por meio do Processo SEI nº 6064.2019/0000180-8, LETICIA

GAION TOBIAS - RF nº 857.538-0, na qualidade de titular,

EDSON RIBEIRO DA SILVA – RF Nº 857.521-5, na qualidade de

suplente, indicados como representantes da Secretaria Municipal de Justiça por meio do Processo SEI nº 6075.2019/0000109-

3 e a senhora CRISTINA HELENA FABRIS PINHEIRO – RF nº

8551031, na qualidade de titular, indicada como representante

desta Autoridade Municipal de Limpeza Urbana – AMLURB,

para integrarem o CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO previsto

na Resolução nº 109/AMLURB/2017.

Art. 2º - Cessar, em consequência, a indicação das senhoras

AMANDA SOUZA MOREIRA - RF nº 847.550-4 (titular), designada por meio da Portaria nº 006/AMLURB-PRE/2019, ADRIANA

DE REZENDE SCHOLLER PAIVA - RF nº 847.395.1, designada

por meio da Portaria nº 049/AMLURB-PRE/2018, ALEXANDRE

MACARONI NARDY - RF nº 830.052-5, designado por meio da

Portaria nº 025/AMLURB-PRE/2018 e do senhor GENIVALDO

CARDOSO DA SILVA, RF nº 840.996-0, designado por meio da

Portaria nº 025/AMLURB/2018, mantidos os demais membros

integrantes das portarias mencionadas.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CARLOS EDUARDO BALOTTA BARROS DE OLIVEIRA - Chefe

de Gabinete - AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

- AMLURB
SERVIDORES. Pág, 27

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO -

COMISSIONADO/CONTRATADO

Concedida aos servidores filiados ao RGPS
[image: image2.emf]
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

LICENÇA MÉDICA – REGIME RGPS

Concedida, nos termos da Portaria 507/04 e Comunicado

01/05-DRH/SMG, aos servidores filiados ao regime RGPS:

[image: image3.emf]
EDITAIS. Págs, 40 e 50
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA JUVENTUDE

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA JUVENTUDE

(CMDJ), no uso das suas atribuições legais, previstas na Lei n°

16.120, de 14 de janeiro de 2015, anuncia a substituição dos

membros representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Trabalho de São Paulo abaixo relacionados:

Celso Gomes Casa Grande – RF n° 848.235.7

Representante titular da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Trabalho – SMDET

Gabriela Vargas Sabino – RF n° 838.684.6

Representante suplente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Trabalho – SMDET

Permanecem inalterados os demais membros não mencionados e nomeados após processo eleitoral, ocorrido em 19 de

agosto de 2018, conforme previsto no Edital 012/SMDHC/2018.

Pág, 50

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

GABINETE DO SECRETÁRIO
COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE

ASSUNTOS TRATADOS: CONCESSÃO DE SELO DE ACESSIBILIDADE:

Com base nos requisitos contidos na portaria Nº 08/SMPED-GAB e Parecer Técnico emitido pela equipe Técnica da SMPED com

base na portaria, foram avaliados (as solicitações) pelos participantes supracitados e deliberada à concessão do selo de Acessibilidade Digital para os seguintes requerentes:

SEI: 6065.2018/0000489-4

Selo nº SAD054-2019 concedido a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Certificado de Acessibilidade Digital

Domínio: https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/desenvolvimento/Normativa: eMAG e WCAG 2.0.

Porcentagem de aderência da página principal – ASES: 95,3%

Avaliação da navegação manual: Aprovado
TRIBUNAL DE CONTAS. Pág, 86
GABINETE DO PRESIDENTE
DESPACHOS DO EXMO. SR.

CONSELHEIRO/INTIMAÇÃO

INTIMAÇÃO Nº 137/2019

Intimado: Ney Antonio Moreira Duarte Representante

Legal da Associação dos Permissionários do Mercado de Santo

Amaro

Processo TC nº: 011989/2018

Interessados: Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias

e Associação dos Permissionários do Mercado de Santo Amaro

PA nº: 6017.2018/0000464-1

Assunto: Representação interposta em face do edital

da Concorrência Nacional nº 001/SMDE/2018, cujo objeto

é a concessão para recuperação, reforma, requalificação,

operação, manutenção e exploração do Mercado Municipal

de Santo Amaro

De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Domingos

Dissei, pela presente fica o Senhor intimado, na qualidade de

representante legal da Associação dos Permissionários do Mercado de Santo Amaro, para tomar ciência do teor do despacho

no processo em referência, bem como da manifestação da

Subsecretaria de Fiscalização e Controle desta Corte de Contas.

(a) Roseli de Morais Chaves – Subsecretária-Geral.